Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

Memorando n. 002/2023-SPROJ

Santa Maria, 14 de abril de 2023.

A Comissão de Pesquisa do CCSH divulga abaixo a listagem oficial (em ordem

de pontuação) do servidor docente contemplado no Fundo de Incentivo à Pesquisa 2022, após

avaliação de recursos.

O Centro de Ciências Sociais e Humanas recebeu o montante de R$ 122.824,75 para

contemplar os editais FIPE 2023, o mesmo valor recebido no ano de 2022.

Em virtude disso e do aumento no número de inscritos, a Comissão de pesquisa em

atendimento ao Termo Aditivo 05/2023, decidiu que as bolsas terão duração de 7 meses e a

vigência das mesmas serão de 01 de maio de 2023 a 30 de novembro de 2023, para que mais

solicitantes pudessem ser contemplados.

Importante ressaltar que a escolha do bolsista é prerrogativa do concorrente e será de sua inteira

responsabilidade, respeitando a Resolução 01/2013 da UFSM e as Resoluções RN 017/2006

(e seus anexos) e RN 023/2008 do CNPq. A solicitação de substituição e a escolha do substituto

são também de inteira responsabilidade do concorrente, permanecendo todas as obrigações de

execução do projeto proposto. Um modelo de edital para o processo seletivo de bolsistas está

disponível aos contemplados no sítio da PRPGP. Todos os editais para seleção de bolsistas dos

professores devem ser divulgados na página da respectiva Unidade de Ensino com pelo menos

48h de antecedência ao início das inscrições.

Atenciosamente,

Chefe da Subdivisão de Projetos do

CCSH

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

                                                         FIPE SÊNIOR

N.  Nº  PROJETO
COORDENADOR

(A):
PONT. BOLSA  CUSTEIO

1 056931

EFEITOS COGNITIVOS
HABILITANTES DA
CONFIGURAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA NAS
CAPACIDADES
PSICOLÓGICAS,
ATITUDES GERENCIAIS E
NO DESEMPENHO DE
TAREFAS DE GESTORES
COM
RESPONSABILIDADE
ORÇAMENTÁRIA

VINÍCIUS
COSTA DA
SILVA
ZONATTO

368,45 0 R$2.300,00

2 052294

CLIMA ESCOLAR E
FAMILIAR E SUA
INFLUÊNCIA NO
DESENVOLVIMENTO
DO/A ADOLESCENTE

NAIANA
DAPIEVE
PATIAS

240,55 1 -

3 054040

GESTÃO DA INOVAÇÃO
PARA A
SUSTENTABILIDADE E O
MODELO DE NEGÓCIOS
DE EMPRESAS
INDUSTRIAIS

JORDANA
MARQUES
KNEIPP

220,85 1 -

4 059564

FATORES
INSTITUCIONAIS,
ESCOLHAS
ESTRATÉGICAS E SEUS
REFLEXOS NA
PERFORMANCE DE
EMPRESAS ORIUNDAS
DE ECONOMIAS
EMERGENTES

FLAVIA
LUCIANE
SCHERER

217,00 1 -

5 057255

METODOLOGIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS:
NOVOS MARCOS PARA O
DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO DA
INTERDISCIPLINARIDADE

IGOR
CASTELLANO
DA SILVA

176,55 1 -

6 055505

DIREITO
INTERNACIONAL E
POLÍTICAS PÚBLICAS
ESTADUAIS: O PAPEL DA
COOPERAÇÃO SUL-
AMERICANA PARA A
EFETIVAÇÃO DE
DIREITOS HUMANOS NO
RS

ADEMAR
POZZATTI
JÚNIOR

159,20 1 -

7 058314

ENATIVISMO
LINGUÍSTICO:
DESDOBRAMENTOS E
DESENVOLVIMENTOS.

NARA MIRANDA
DE
FIGUEIREDO

155,60 1 -

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

8 057877

O TORNAR-SE MÃE EM
MEIO À PANDEMIA DO
COVID-19 E A REDE DE
APOIO PARA A
MATERNIDADE.

CAROLINE
RUBIN
ROSSATO
PEREIRA

153,70

1 -

9 055121

UM NOVO OLHAR:
PROPOSTA DE
INTERVENÇÃO CLÍNICA
FOCAL COM MÃES E
PAIS ADOTANTES

ALINE
CARDOSO
SIQUEIRA

150,55 1 -

10 054585

GESTÃO ESTRATÉGICA
DE PESSOAS:
POLÍTICAS, PRÁTICAS E
SUAS RELAÇÕES COM
ASPECTOS
COMPORTAMENTAIS

SIMONE ALVES
PACHECO DE
CAMPOS

149,95 1 -

11 055626

SEXUALIDADE:
DESAFIOS E
ESTRATÉGIAS PARA O
ENFRENTAMENTO DE
VULNERABILIDADES
ENTRE ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS

SHEILA
KOCOUREK

130,10 1 -

12 057312

MUDANÇAS CLIMÁTICAS
E RESILIÊNCIA URBANA:
MENSURAÇÃO DE
IMPACTOS CLIMÁTICOS
E ESTRATÉGIAS
SUSTENTÁVEIS EM
AMBIENTES URBANOS

ROBERTO
SCHOPRONI
BICHUETI

125,85 1 -

13 054704

CONSTRUTOS
JURÍDICOS SOBRE
ALGORITMOS: A
VIOLAÇÃO DE DIREITOS
FUNDAMENTAIS A
PARTIR DOS DADOS
PESSOAIS E DAS FAKE
NEWS

RAFAEL
SANTOS DE
OLIVEIRA

116,35 1 -

14 058522

IMPACTOS DA
PANDEMIA COVID-19 NO
COTIDIANO DE
ADOLESCENTES
BRASILEIROS EM
SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE
SOCIAL - SANTA
MARIA/RS

JANA
GONÇALVES
ZAPPE

113,55 1 -

15 057531

VARIAÇÕES
IMAGINATIVAS E
FRAGILIDADES DA
MEMÓRIA. QUESTÕES
FUNDAMENTAIS DO
ACESSO AO TEMPOS

NOELI DUTRA
ROSSATTO

112,65 1 -

16 057181

RELAÇÃO
ENFERMEIRO(A)-
PACIENTE EM
ONCOLOGIA: DESAFIOS

ALBERTO
MANUEL
QUINTANA

111,65 1 -

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

E POSSIBILIDADES PARA
A HUMANIZAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA

17 056131

AS FACES DA VIOLÊNCIA
DO ESTADO NO FAZER
DOCENTE: A
COMPREENSÃO DE
PROFESSORES E
PROFESSORAS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DA CIDADE DE
SANTA MARIA – RS

SAMARA SILVA
DOS SANTOS

109,95 1 -

18 053242

HISTÓRICO E PROJEÇÃO
DO IMPACTO
ECONÔMICO DA
OBESIDADE E SUAS
CONSEQUENTES
DOENÇAS CRÔNICAS
NÃO TRANSMISSÍVEIS
(DCNT) NO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE

EDUARDO
BOTTI ABBADE

93,75 0 R$2.300,00

19 059629

SOCIEDADES EM
MIDIATIZAÇÃO:
CIRCULAÇÃO,
DISCURSOS E
PLATAFORMAS

VIVIANE
BORELLI

92,00 1 -

20 059568
EMOÇÕES, AFETIVIDADE
E CUIDADO

FLAVIO
WILLIGES

89,90 1 -

21 059649
O METAVERSO E
MARKETING

MARTA OLIVIA
ROVEDDER DE
OLIVEIRA

89,90 1 -

22 053840

USOS E EFEITOS DAS
FERRAMENTAS
TÉCNICAS E AÇÕES DOS
SISTEMAS DE
CONTROLE DE GESTÃO
PARA AS
ORGANIZAÇÕES

LUIZ
HENRIQUE
FIGUEIRA
MARQUEZAN

86,70 1 -

23 053804

FRONTEIRAS
CULTURAIS NA BUSCA
POR ANTIGUIDADES
PLURAIS: GÊNERO,
“SEXUALIDADES”, MAGIA
E IDENTIDADES (FASE II)

SEMÍRAMIS
CORSI SILVA

85,45 0 R$2.300,00

24 058495

OS DOIS LADOS DO
TECHNOSTRESS: UMA
PERSPECTIVA A PARTIR
DO USO DO INSTAGRAM

DEBORA
BOBSIN

81,05 1 -

25 058919

MAPEAMENTO DA
FORMAÇÃO EM
PROCESSOS
EDUCATIVOS NOS
CURSOS DE
GRADUAÇÃO EM
PSICOLOGIA DO RS

TAÍS FIM
ALBERTI

75,05 1 -

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

26 057412

SER MULHER E SER
PESQUISADORA NO
CAMPO DA
COMUNICAÇÃO: ENTRE
PAPÉIS SOCIAIS E
DESIGUALDADES NA
ESFERA DO TRABALHO
E DA PRODUTIVIDADE
ACADÊMICA - FASE 2

MILENA
CARVALHO
BEZERRA
FREIRE DE
OLIVEIRA-
CRUZ

73,80 1 -

27 055206
CLÍNICA COGNITIVO-
COMPORTAMENTAL DA
DOR CRÔNICA

CLARISSA
TOCHETTO DE
OLIVEIRA

72,20 1 -

28 055365
CRÍTICAS FILOSÓFICAS
DO CASAMENTO

EDUARDO
VICENTINI DE
MEDEIROS

68,20 1 -

29 059683

CONSTRUÇÃO DE UM
FRAMEWORK DE
APRENDIZAGEM
EMPREENDEDORA PARA
FORMAÇÃO DE
COMPETÊNCIAS
EMPREENDEDORAS EM
ESTUDANTES DO
ENSINO MÉDIO

LUCIANA DAVI
TRAVERSO

67,80 1 -

30 058040

DESAFIOS
GEOPOLÍTICOS E
AQUISIÇÃO EM DEFESA:
SUBSÍDIOS
ECONÔMICOS,
INSTITUCIONAIS E
TECNOLÓGICOS À
AVALIAÇÃO E
PROSPECÇÃO DE
PROJETOS DE
SISTEMAS DE DEFESA
PARA DISSUASÃO
EXTRARREGIONAL

JÚLIO CÉSAR
COSSIO
RODRIGUEZ

60,55 1 -

31 055798

FLEXIBILIDADE E
EMPREGABILIDADE:
TRABALHO IMATERIAL
NO SETOR DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

LAURA SENNA
FERREIRA

59,90 1 -

1º
SUPLENTE

048566

METODOLOGIA DE
PESQUISA FEMINISTA E
DECOLONIAL:
POSSIBILIDADES E
DESAFIOS

MARIANA
SELISTER
GOMES

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

2º
SUPLENTE

044009

PODER, IMAGINÁRIO,
CULTURA E
RELIGIOSIDADES NO
MEDIEVO E NO
RENASCIMENTO.

FRANCISCO DE
PAULA SOUSA
DE MENDONÇA
JUNIOR

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

3º
SUPLENTE

059610
ENCONTROS PIRATAS:
BASE DE DADOS ONLINE
SOBRE A PREDAÇÃO

ADRIANO
COMISSOLI

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

MARÍTIMA NO
ATLÂNTICO SUL

4º
SUPLENTE

059233

NEGÓCIOS INCLUSIVOS:
ESTUDO DE
ESTRATÉGIAS E
INSTITUIÇÕES PARA O
DESENVOLVIMENTO
HUMANO, SOCIAL E
ECONÔMICO

SIRLEI
GLASENAPP

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

5º
SUPLENTE

059646

TENDÊNCIAS DO CAMPO
EDITORIAL: PRODUÇÃO,
CIRCULAÇÃO E
CONSUMO

SANDRA
DALCUL
DEPEXE

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

6º
SUPLENTE

050018

(II FASE) PROTEÇÃO E
PROMOÇÃO DOS
DIREITOS HUMANOS DE
MIGRANTES E
REFUGIADOS NO BRASIL
- MIGRAIDH

GIULIANA
REDIN

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

7º
SUPLENTE

056906

A FORMAÇÃO
PROFISSIONAL EM
SERVIÇO SOCIAL DA
USFM EM TEMPOS DE
PANDEMIA: IMPACTOS
DO REDE NA
PERCEPÇÃO DE
ESTUDANTES

CRISTINA
KOLOGESKI
FRAGA

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

8º
SUPLENTE

059674

NOVAÇÃO EM ENERGIAS
RENOVÁVEIS: UMA
ANÁLISE SHIFT-SHARE
PARA PAÍSES
SELECIONADOS

ORLANDO
MARTINELLI
JUNIOR

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

9º
SUPLENTE

059563

OS MUNDOS LOCAIS DA
INFORMAÇÃO: UMA
COMPARAÇÃO BRASIL-
CANADÁ-FRANÇA

LAURA
STRELOW
STORCH

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

10º
SUPLENTE

055321

ESPAÇO SOCIAL E
DESIGUALDADES NO
SUL DO BRASIL (1750-
1930)

LUIS AUGUSTO
EBLING
FARINATTI

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

11º
SUPLENTE

055511

ÉMILIE DU CHÂTELET E
A RELAÇÃO ENTRE
EXPERIÊNCIA E RAZÃO
NO SÉCULO XVIII: NOTAS
SOBRE A FORMAÇÃO DO
CÂNONE, A BUSCA PELO
CONHECIMENTO E A
HISTÓRIA DA FILOSOFIA
MODERNA

MITIELI SEIXAS
DA SILVA

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

12º
SUPLENTE

059530

INJUSTIÇA, OPRESSÃO E
IDEOLOGIA EM UMA
PERSPECTIVA
ESTRUTURAL

MARCOS
FANTON

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

13º
SUPLENTE

057399
SERVIÇO SOCIAL E
TRANSVERSALIDADE:
UM ESTUDO ACERCA

LAURA REGINA
DA SILVA
CAMARA

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

DOS TEMAS
TRANSVERSAIS NOS
CURSOS GRADUAÇÃO E
PÓS-GRADUAÇÃO EM
SERVIÇO SOCIAL NO
BRASIL.

MAURICIO DA
FONSECA

14º
SUPLENTE

059532

COCRIAÇÃO E
ECONOMIA CRIATIVA
COMO ALTERNATIVAS
AO “ TURISMO
TRADICIONAL”

THIAGO REIS
XAVIER

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

15º
SUPLENTE

059631

ÉTICA PROFISSIONAL: A
ATIVIDADE
PUBLICITÁRIA EM
JULGAMENTO

JANDERLE
RABAIOLLI

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

-
ANGELA ARAUJO DA SILVEIRA ESPINDOLA

INDEFERIDO

-
CLAUDIA REGINA ZILIOTTO BOMFA

INDEFERIDO

-
EDUARDO RUTTKE VON SALTIÉL

INDEFERIDO

-
FERNANDO DE FIGUEIREDO BALIEIRO

INDEFERIDO

-
JUREMA GORSKI BRITES

INDEFERIDO

-
MARIANA FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES

INDEFERIDO

-
RODRIGO MARQUES DE ALMEIDA GUERRA

INDEFERIDO

-
RODRIGO STÉFANI CORREA

INDEFERIDO

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

                                     FIPE JÚNIOR

N.  Nº  PROJETO  COORDENADOR

(A):
PONT.  BOLSA  CUSTEIO

1 052409

FATORES QUE
INFLUENCIAM O
DISCLOSURE DA
RESPONSABILIDADE
SOCIAL CORPORATIVA
(RSC) DE EMPRESAS
BRASILEIRAS

LARISSA
DEGENHART

192,4 1 -

2 052303
GRUPO DE ESTUDOS DE
ÁSIA-PACÍFICO

BRUNO
HENDLER

82,70 1 -

3 057835
EFEITOS ECONÔMICOS E
SOCIAIS DA ABERTURA
COMERCIAL

DIEISON LENON
CASAGRANDE

43,65 1 -

4 052924

TEMPO HISTÓRICO E
POLÍTICA EXTERNA NAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS DO
BRASIL E DA AMÉRICA
LATINA

GÜNTHER
RICHTER MROS

32,70 1 -

-
CLÁUDIA DE FREITAS MICHELIN INDEFERIDO

-
FRANCISCO ALCIDES COUGO JUNIOR INDEFERIDO

-
VANIA MEDIANEIRA FLORES COSTA INDEFERIDO

 FIPE ARD

N.  Nº  PROJETO  COORDENADOR

(A):
PONT.  BOLSA  CUSTEIO

1 059637

A MEMÓRIA HISTÓRICA DA
ASSOCIAÇÃO ITALIANA DE
SANTA MARIA (AISM) A
PARTIR DE SEU ACERVO
ARQUIVÍSTICO

JORGE ALBERTO
SOARES CRUZ

43,4 1 -

		2023-04-14T12:11:24-0300